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Abstrakt

Koblasa, Vladimír - Porovnání kontroly měření na různých typech analyzátorů

používaných na ÚKBLD CHLTC ve VFN v Praze

1. lékařská fakulta UK Praha 2, Kateřinská 32

Vedoucí práce: prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc.

Školitel – konzultant: Mgr. Ivana Malíková

Vyšetření krevního obrazu je základní hematologické vyšetření, u kterého je

potřeba zajistit správnou kontrolu kvality.

Cílem práce bylo porovnání výsledků měření kontrolních materiálů

s definovanými parametry a dále stejných vzorků na jednotlivých hematologických

analyzátorech, abychom získali podklady pro vyjádření nejistot měření.

ÚKBLD CHLTC ve VFN v Praze využívají analyzátory krve, které pracují na

různých principech. Pro porovnání kvality měření byly vybrány analyzátory pracující

pomocí impedančního principu, kdy jednotlivé krevní buňky prochází mezi dvěma

elektrodami, mezi nimiž je určité elektrické napětí. Změna tohoto napětí je

zaznamenána a přesně definována pro každý druh krevních buněk. Dále byl vybrán

analyzátor, který pracuje pomocí optické detekce. Analyzátor ozařuje jednotlivé krevní

buňky světelným paprskem. Buňka, která vstoupí do cesty světelnému záření, snižuje

jeho optickou hustotu dopadající na fotobuňku, to vyvolá změnu napětí a opět tato

změna je přesně definována pro každý druh krevních buněk.

Jako software pro záznam výsledků jsem použil tabulkový editor Excel, který

svými výpočetními funkcemi pro mé měření zcela postačuje. Naměřené výsledky byly

porovnány s rozmezím, které doporučuje výrobce. Hodnoty u všech hladin kontrolních

materiálů splňovaly doporučené rozmezí.

Závěrem porovnání kontroly kvality měření na různých typech analyzátorů bylo

zjištění, že při současné činnosti na oddělení ÚLBLD CHLTC dochází k mnohem

nižším rozdílům, než které jsou stanoveny pro jednotlivé přístroje normami. Vzhledem

k těmto výsledkům lze konstatovat, že tyto normy by mohly být u některých laboratoří

přísnější.

Klíčová slova: analyzátor, kontrola kvality měření, krevní buňky, erytrocyty,

leukocyty, trombocyty, morfologie

Abstract

Koblasa,Vladimír - Comparison of control measurements on various types

of haematology analyzers used by ÚKBLD CHLTC at University

Hospital in Prague

First Faculty of Medicine, Charles University in Prague, Praha 2, Kateřinská 32

Head of the work: prof. MUDr. Jan Kvasnička, DrSc.

Supervisor -consultant: Mgr. Ivana Malíková

Blood cell count is essential testing method in hematology, where it is necessary

to ensure properquality control.

Aim of this study was to compare the results of measurement control materials

with defined parameters and the same samples at different haematological analyzers to

obtain evidence for the expression of measurement uncertainties.

There are used more types of blood analyzers in ÚKBLD CHLTC at University

Hospital in Prague, which operate on different principles. For comparsion were selected

analyzers using the impedance working principle, where individual blood cell passes

between two electrodes controlled by low voltage. Variation of this voltage is recorded

and accurately defined for each type of blood cells. It was also chosen analyzer that

works with optical detection. Analyzer illuminates the individual blood cell by

light beam. A cell that enters into the path of light rays, reduce its optical

density incident on the photocell. The change of the light density causes variation of

low voltage and this variation is precisely defined for each type of blood cells.

As software for recording the results,I used Excel spreadsheet that its calculating

functions for my measurements quite sufficient. The measured results were

compared with the range recommended by the manufacturer. Values for all levels

of control materials meet the recommended range.

Finally report from this study is, that comparison of quality

control measurements on various types of analyzers used by department

of ÚLBLD CHLTC is much less difference than those specified for each unit standards.

Due to these results we can say, that these standards could be more stringent in some

laboratories.

Keywords: analyzer, quality control measurements, blood cells, erythrocytes,

leukocytes, platelets, morphology
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1. Úvod

Vyšetření krevního obrazu na hematologických analyzátorech patří k základním

hematologickým vyšetřením. V současné době je na trhu mnoho výrobců automatických

analyzátorů krevního obrazu (například firmy Beckman Coulter, Sysmex, Abbott,

Siemens, a další), kteří využívají pro měření různé principy detekce. Nejpoužívanějšími

jsou metody impedanční nebo optické detekce krevních elementů. U obou těchto

technologií je primárním výsledkem určitá změna předem známého elektrického

potenciálu. Tento výstup je dále pomocí speciálních elektrických obvodů zesílen a

upraven a teprve pak je přístrojem analyzován. Vlastní analýza je provedena pomocí

speciálního a velmi složitého algoritmu, jejichž výzkum a vývoj patří mezi hlavní know

how výrobce. Výsledky měření z přístrojů těchto výrobců jsou nejobjektivnější a

poskytují velmi přesné výsledky, včetně informací o případných abnormalitách

v měřeném vzorku. Ve světě je dále několik desítek výrobců analyzátorů, kteří pouze

vyrábějí své přístroje na základě koupené licence již použité technologie. Tyto

analyzátory jsou většinou levné, ale dostačující pro malé laboratoře.

Pokud tedy laboratoře používají k měření větší počet analyzátorů pracujících na

různém principu odlišení krevních elementů, je potřeba mít všechny výstupy zajištěné

dobrou kontrolou kvality měření a zajištěnou porovnatelnost výsledků mezi

jednotlivými analyzátory.
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2. Teoretická část

2.1 Krev – složení, obecné vlastnosti

Krev je jednou z hlavních součástí vnitřního prostředí organizmu. Svým

složením a funkcemi představuje životně důležitou tekutinu, která jako pohyblivé

médium spojuje všechny orgány a tkáně v těle a má rozhodující homeostatický význam.

Je to suspenze formovaných buněčných elementů v krevní plazmě. Formované buněčné

elementy tvoří buněčnou část krve a plazma tvoří nebuněčnou, tekutou část krve, která

umožňuje pohyb buněčných elementů [1]. Uzavřený krevní oběh je velice efektivní

systém, který umožňuje vyšší specializaci jednotlivých tělních orgánů, protože každý

orgánový systém se podílí pouze částečně na udržování stálosti vnitřního prostředí a

usnadňuje regulaci krevního zásobování těmto orgánům. Uzavřený krevní oběh spolu s

vysoce specializovanou krevní tkání umožňuje dokonalé systémové řízení stálosti

vnitřního prostředí.

Objem krve v lidském těle činí 7 – 10% tělesné hmotnosti, to je u dospělého

člověka přibližně 4,5 – 6 litrů, ženy mají ve vztahu k tělesné hmotnosti objemově méně

krve než muži.

Hematokrit

Podíl červených krevních buněk v celkovém množství krve se nazývá

hematokrit [2]. Při odstřeďování nesrážlivé krve dojde k oddělení krevních elementů od

plazmy. Normální hodnota u mužů je 39 – 49%, u žen 36 – 46%.

2.1.1 Fyziologie krevní buňky

2.1.1.1 Fyziologie červené krvinky

Červené krvinky jsou bezjaderné buňky, které zaujímají 40 – 45% objemu krve.

Postrádají většinu organel a je to tedy převážně buněčná membrána, která uzavírá

přesycený roztok hemoglobinu [2]. Bikonkávní tvar představuje optimální poměr
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povrchu k objemu a sama buňka se dá snadno deformovat při průchodu krevní

kapilárou. Tato vlastnost umožňuje průchod červené krvinky i kapilárami, které mají

menší vnitřní průměr, než je průměr krvinky. Naopak častým deformováním dochází ke

snížení životnosti krvinky [3].

Hlavní funkcí erytrocytů v organismu je přenos O2 z plic do tkání a CO2

opačným směrem ve vazbě na molekulu hemoglobinu. Tato vazba je reverzibilní a je

závislá na parciálním tlaku plynu. Tyto tlakové poměry jsou v plicní tkáni ve prospěch

O2 tak, aby došlo k navázání molekuly O2 na hemoglobin a k transportu pomocí

erytrocytu až na místo spotřeby.

Zralý erytrocyt přežívá v krvi přibližně 110 – 120 dní. Po této době je erytrocyt

již velmi mechanicky opotřebovaný a také je vyčerpán jeho enzymatický systém, který

je důležitý pro jeho správný metabolizmus [4], [6]. Dochází k postupnému snižování

aktivity enzymů sacharidového metabolizmu, který je pro erytrocyt nejdůležitější a

v buňce klesá obsah redukčních látek, které se již nestačí syntetizovat v dostatečném

množství. V důsledku toho nastává peroxidace lipidů, akumuluje se methemoglobin a


[…]


(opakovatelnost). Jednalo se o shodu výsledků n-ti opakovaných vyšetření téhož vzorku

zpracovaných současně a za identických podmínek. Pro měření byly použity různé

vzorky pacientské krve. Vzhledem k omezenému množství materiálu zpravidla nebylo

možné provést 10 měření. Jednotlivé počty kontrolních měření byly uvedeny i s datem

analýzy u jednotlivých tabulek výsledků. Všechny výsledky kontrolních měření se

pohybovaly u spodní hranice doporučeného rozmezí.
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Získané hodnoty kontrolních měření byly dále statisticky zpracovány a použity

pro výpočet nejistot. Variační koeficienty byly dále zohledněny při navržení tabulek

pro hodnocení mezilaboratorních porovnání mezi jednotlivými přístroji a slouží k

okamžitému výpočtu odchylek měření viz. přílohy 3,4.

5. Závěr

I přes pokroky v hematologii, vyvíjení nových technologií měření a zavádění

průtokové cytometrie do rutinní praxe zůstává měření krevního obrazu na automatickém

analyzátoru jednou ze základních metod s vysokou výpovědní hodnotou. Základem

vydání správných výsledků analýzy je jednak dodržení preanalytické fáze, správné

nastavení analyzátorů a především správně nastavená kontrola kvality. Kombinace

interní a externí kontroly kvality, která zahrnuje měření kontrolních krví s udanou

hodnotou, měření vzorků pacientů a hodnocení pomocí stanoveného referenčního

analyzátoru a mezilaboratorní porovnání tzv. okružních vzorků umožní dobrou kontrolu

a podklady pro vydávání správných výsledků a objektivní hodnocení stavu pacienta.

Při našich měřeních jsme si ověřili, že porovnávané analyzátory vykazují

vysokou spolehlivost a bylo by možné i zúžit doporučená rozmezí pro variabilitu

měření.

V práci byl navržen možný způsob vyjádření nejistoty měření bez zahrnuté

opakovatelnosti měření, která je požadována i u hematologických vyšetření a měla by

být součástí hodnocení validace metody ve standardním operačním postupu.
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7. Seznam zkratek použitých v textu

Zkratka Ukazatel Jednotka

WBC Leukocyty 10
9
/ l

RBC Erytrocyty 10
12

/l

HGB Hemoglobin g / l

HCT Hematokrit 1

MCV Střední objem erytrocytů fl

MCH Barvivo erytrocytů pg

MCHC Střední barevná koncentrace g / l

RDW Distribuční křivka erytrocytů % CV

PLT Trombocyty 10
9
/ l

MPV Střední objem trombocytu fl

PCT Hematokrit trombocytů 1

PDW Distribuční křivka trombocytů fl,%

NE Neutrofily Relat. %, abs. 10
9
/ l

LY Lymfocyty Relat. %, abs. 10
9
/ l

MO Monocyty Relat. %, abs. 10
9
/ l

EO Eozinofily Relat. %, abs. 10
9
/ l

BA Bazofily Relat. %, abs. 10
9
/ l
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9. Přílohy

Příloha č. 1

Referenční hodnoty zdravé dospělé populace - Krevní obraz

Parametr JEDNOTKY

REFERENČNÍ MEZE

Muži ženy

Leukocyty / WBC/ 10
9
/l 4,10 - 10,20 4,00 - 10,70

Neutrofily / NE / 10
9
/l nebo % 1,80 - 7,00 50,0 - 75,0 %

Lymfocyty / LY / 10
9
/l nebo % 1,00 - 4,80 25,0 - 40,0 %

Monocyty / MO / 10
9
/l nebo % 0,10 - 0,80 3,0 - 8,0 %

Eozinofily / EO / 10
9
/l nebo % 0,00 - 0,45 1,0 - 3,0 %

Bazofily / BA / 10
9
/ l nebo % 0,00 - 0,20 0,0 - 1,0 %

Erytrocyty / RBC / 10*12/l 4,19 - 5,75 3,54 - 5,18

Hemoglobin / HGB / g/l 135 - 174 116 - 163

Hematokrit / HCT / 1 0,390 - 0,510 0,330 - 0,470

Střední objem ery / MCV / fl 82,6 - 98,4 82,3 - 100,6

Barvivo ery /MCH / pg 28,0 - 34,6 28,1 - 35,6

Stř. barevná koncetr. / MCHC / g/l 329 - 364 330 - 363

Distribuční křivka ery / RDW / % 12,1 - 15,0 11,9 - 16,3

Trombocyty / PLT / 10*9/l 142 - 327 131 - 364

Střední objem trombo. / MPV / fl 7,0 - 10,8 7,1 - 10,4

Tromb. hematokrit / PCT / 1 0,127 - 0,277 0,117 - 0,305

Distribuční křivka tromb. /PDW / % 15,5 - 17,6 15,3 - 17,9

Počet retikulocytů 10
12

/l nebo ‰ 0,025 -0,075 5 - 15‰
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Příloha č.2

Výpočet nejistoty měření:

Nejistoty pro měření na třech hladinách ( L – nízká, N – normální, H – vysoká ) byly

vypočítány pro parametry WBC, RBC, HGB a PLT z :

Přesnosti

Správnosti

Nejistoty kontrolního materiálu

Přesnost je vyjádřena :

opakovatelností jakéhokoliv materiálu uop = SD ; uop = CV (%) * xp / 100

reprodukovatelností kontrolního materiálu urep = SD

_________

SD = 1 / (n-1)*√ ∑ (xi-xp)
2
i = 1…n n – počet měření

Správnost je vyjádřena:

odchylkou od správné hodnoty ush = xD – xp (zjištěno u kontrolního materiálu při

stanovení reprodukovatelnosti)

Nejistota kontrolního materiálu je vyjádřena : _

z dané tolerance kontrolního materiálu u r.m = a / √3

___________________

Celková nejistota u = √ uop
2
+urep

2
+ur m

2
+ush

2
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