## Posudek oponenta

Téma diplomové práce <b>Porovnání kontroly měření na různých typech analyzátorů používaných na ÚKBLD a CHLTC ve FN v Praze</b>
Jméno studenta <b>Bc. Vladimír Koblasa</b>
Jméno oponenta <b>Mgr. Ilona Fátorová</b>

Student Bc. Vladimír Koblasa zvolil téma, které je svým obsahem bližší spíše typu bakalářské práce, ale díky dostatečnému počtu naměřených dat a vhodnému zpracování, by bylo možné jej zpracovat i jako práci diplomovou.

V teoretické části postrádám za Úvodem Cíl práce, který je naznačen jednou větou pouze v Abstraktu. Díky absenci Cíle práce se velmi těžko hodnotí teoretická část. Nicméně, teoretická část je na diplomovou práci velmi jednoduchá, nepřináší žádné hlubší informace o problematice, kterou se autor zabývá v praktické části. Velmi obšírně se věnuje morfologii a patofyziologii buněk, odběru krve, popisuje zde zbytečně problematiku diferenciálního rozpočtu leukocytů nebo Bürkerovy komůrky (obsoletní metoda, která se k rutinnímu stanovení počtu krevních buněk nepoužívá). Přitom by se měl podrobněji věnovat pouze těm parametrům KO a popisovat pouze takové přístroje a jejich principy, které jsou zmíněny v praktické části. V teoretické části jsou i podstatné chyby v citaci - řazení literatury není v textu chronologické, citace je nedostatečná, většinou je ihned za první větou v odstavci a pak v celé kapitole již chybí, někde chybí úplně (např. chybí zdrojové odkazy ke všem obrázkům, str. 30 – chybí odkaz na zdroj normálních hodnot leukocytů uvedených v tabulce, str. 66, příloha č. 1 – chybí odkaz na zdroj normálního rozmezí hodnot, str. 67, příloha č. 2 – chybí odkaz na zdroj použitých statistických výpočtů, apod.). Co považuji za opravdu nepřipustné je irelevantní citace literatury. V seznamu použité literatury se jedná o č. 25 a č. 26. Tyto zdrojové dokumenty obsahově vůbec neodpovídají textu v práci. Autor naopak použil citaci z Doporučení ČHS ČLS JEP „Vnitřní kontrola kvality měření krevních obrazů na hematologických analyzátoch – 2010“. Tento dokument v seznamu literatury neuvedl, přesto je prakticky celý doslovně zkopírován v kapitole 2.5. Kontrola kvality, což by mohlo být bráno jako plagiátorství.

V praktické části opět není specifikován cíl práce. Místo zdlouhavého popisování principů přístrojů, které autor již jednou popsal v teoretické části, by zde bylo vhodné popsat podrobněji statistické vyhodnocení, které by mělo být zahrnuto přímo v praktické části a ne stroze v příloze (viz Příloha č. 2). Chybí zde postup výpočtu variačního koeficientu a relativní a absolutní nejistoty, např. z výsledků na str. 58 není patrné, jak autor k výpočtu relativní a absolutní nejistoty dospěl (tabulky v odstavci 3.5.3. a 3.5.4.). Vzhledem k většímu počtu tabulek ve výsledcích (je to dáno počtem analyzátorů) by bylo vhodnější pro přehlednost zpracovat výsledky i graficky a provést dílčí diskuzi přímo k naměřeným hodnotám pro každý analyzátor zvlášť. V Příloze č. 3 jsou v tabulkách uvedeny hodnoty nebo výpočty bez podrobnější specifikace. Pokud autor počítal celkovou (kombinovanou) nejistotu (vzorec je uveden v Příloze č. 2), pak v práci chybí údaje o reprodukovatelnosti vzorků a nejistotě kontrolních materiálů a přístrojů, které udává výrobce. Kombinovanou nejistotu není potřeba podle doporučení ČHS pro parametry KO počítat, dostatečná je hodnota CV buď mezilehlé preciznosti nebo opakovatelnosti. Diskuze je ve stávající formě nepřehledná a až na poslední 3 odstavce nepřínosná. Výpočty bez zahrnuté opakovatelnosti, které popisuje autor v závěru, nejsou také nikde specifikovány.

Celá práce je provázena velkým množstvím typografických, gramatických ale i faktických chyb. Uvádím pouze stručný výčet:

- 1) typografické a gramatické chyby: V identifikačním záznamu chybí počet stran; obecně se jednotky veličin (% , g, nm...) uvádí s mezerou za číslem; za čárkou ve větě následuje mezera; na str. 13 je použita nejednotná nomenklatura – metabolismus x metabolizmu; na str. 20 není opraveno sledování chyb; na str. 34 – 37, 43 není zarovnán text do bloku; úprava tabulek v praktické části není jednotná – týká se to zarovnání čísel v tabulkách, zaokrouhlení čísel na stejný počet desetinných míst apod.; v seznamu zkratk chybí např. KO, IQC, EQA, VKK, EHK, EDTA, CV, WHO, CPU...; na str. 29 je použita zkratka pro hemoglobin Hb a v seznamu zkratk je uvedena zkratka HGB; v seznamu zkratk není nutné psát jednotky; na str. 59 má být popis grafu pod obrázkem...

- 2) faktické chyby: na str. 12 – lépe použít plurál – červené krvinky zaujímají cca polovinu objemu krve x ne pouze jedna červená krvinka nezaujímá cca polovinu objemu krve; na str. 14 je chybně uvedeno, že T lymfocyty a NK buňky produkují protilátky; obr. č. 3 je nekvalitní, jedná se spíše bazofil než eozinofil, obr. č. 4 je neutrofil ne bazofil, obr. č. 6 je monocyt ne T lymfocyt; na str. 18 je uvedeno, že monocyty v krvi jsou nezralé buňky – jedná se o zralé buňky, které se po průniku do tkání funkčně diferencují; na str. 23 – onemocnění poikilocytóza neexistuje - nesprávná formulace; str. 24 – pojem dakrocyty neexistuje - správně jsou dakrocyty nebo dakryocyty; na str. 24 je uvedeno, že zvýšení granulocytů je nekrofilie – správně má být neutrofilie (změněno systémem automatických oprav, autor po sobě nepřečetl); str. 24 - v kapitole „Poruchy granulocytů“ popisuje autor změny počtu monocytů, jedná se ale o agranulocyty; str. 25 - akutní lymfatická leukémie – správně akutní lymfoblastická leukémie; str. 29 – střední objem hemoglobinu v erytrocytu – správně střední množství hemoglobinu v erytrocytu (jednotky jsou pikogramy); str. 32 – v odstavci „Impedanční metoda“ – poslední věta ....tím přístroj určí s velkou přesností krevní obraz – správně .... tím přístroj určí s velkou přesností počty krevních buněk; str. 43 – nepochopila jsem větu ...zbytky disentu mohou způsobit hemolýzu (změněno systémem automatických oprav, autor po sobě nepřečetl); str. 45, v tab. č. 2 a v seznamu zkratk je chybně uveden pojem rozměr – správně má být jednotka; na str. 47 – Sysmex využívá ke stanovení počtů RBC a PLT i impedanční metodu nejen fluorescenční cytometrii; na str. 48 je chybně uvedeno ...hemoglobin se měří spektrofotometricky metodou SLS – SLS není metoda, je to použitá reagensie; str. 48 – překlad z angl. přes Internetový překladač by bylo vhodné „převést“ do českého jazyka, jedná se o DP, která bude elektronicky dostupná odborné veřejnosti: „Když skrz apertur projde buňka, tak odpor mezi elektrodami na malou chvíli vzroste a objeví se velmi malé změna napětí...“; str. 49, 1. odstavec - chybně popsaný princip vyhodnocení – CPU nevyhodnocuje druhy buněk, jedná se jistě o software, který pomocí nastavených limitů buňky vyhodnotí; str. 49, 2. odstavec – poslední věta postrádá smysl, je nedokončená, v půli odskočená (autor zřejmě po sobě vůbec nečetl), str. 49 – 50, kapitola 3.4. Reagensie – do reagensii Sysmex 5000 nepatří sklíčka (SP slides), Research není reagensie – správný název je Ret Search II, SP Rinse? – není reagensie; str. 55 - v tab. č. 12 a 13 je chybně posunutá desetinná čárka u hodnot HGB, hodnoty jsou zde v g/dl, správně by měly být uvedeny v g/l (viz Tab. č. 2).

Vzhledem k tomu, že student má již bakalářský titul, očekávala bych, že má i určité zkušenosti se sepsáním práce tohoto typu. Bohužel, student Bc. Vladimír Koblasa mě ani v nejmenším o této skutečnosti nepřesvědčil. Celá práce působí chaotickým, neutříděným dojmem jak v teoretické, tak v praktické části. V některých místech až dojmem, že ji autor po sobě ani nepřečetl.

Doporučuji ve spolupráci se školitelem předělat teoretickou část. Jasně formulovat cíl práce, nekopírovat do práce cizí dokumenty en bloc, ale přeformulovat je vlastními slovy, dále vypustit nadbytečné kapitoly a podrobněji rozpracovat problematiku popisovanou v praktické části (obecnou problematiku kontroly kvality v laboratoři, použité kontrolní procesy, statistické vyhodnocení...), odstranit typografické, gramatické a faktické chyby, opravit citace podle formálních náležitostí. V praktické části opět úzce spolupracovat se školitelem, podrobně a přehledně popsat statistické výpočty, vzhledem k většímu množství dat v tabulkách, použít i grafické znázornění a dílčí diskuzi pro každý analyzátor zvlášť. Po těchto nezbytných úpravách pak práce jistě získá na kvalitě a bude připravena k obhajobě.

Doporučení k obhajobě **nedoporučuji**

V Hradci Králové dne 4.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce